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ANOTACE (ABSTRAKT)

Práce ukazuje na význam kvalitně koncipované dopravní výchovy při prudkém

nárůstu dopravy a dopravní nehodovosti nezkušených řidičů. Za hodnotnou přípravu

řidičů považujeme takovou výchovu, která zahrnuje i výcvik na trenažéru. Práce

představuje výcvikový trenažér v autoškole jako důležitý výukový prostředek u žadatele

o řidičské oprávnění v prvotním stádiu výcviku. Dále se věnuje výzkumu vlivu

trenažéru na ovládání vozidla žákem autoškoly. Zpracovaná data ukazují na trenažér

jako významný didaktický prostředek při výchově nových řidičů.

Klíčová slova: historie dopravy, dopravní výchova dopravní nehoda, výcvik, autoškola,

výcvikový trenažér, žák autoškoly,

ANNOTATION (ABSTRACT)

Thesis shows the importance of quality conceived traffic education in a sharp

increase of traffic and inexperienced drivers` traffic accidents. As a valuable drivers

preparation we consider such a training, which includes training on the simulator. It

represents simulator training at a driving school as an important educational resource of

the applicant for a license in the initial stages of training. It also discusses the impact of

simulator effect on control of a driving school learner. Processed data indicates trainer

as an important didactic tool in educating new drivers.

Key words: history of transportation, traffic accident education, training, driving

school, simulator training, driving school student,
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Úvod

Vzhledem k tomu, že se dlouhodobě při svém zaměstnání zabývám výukou

v autoškole, setkávám se často s problémy týkající se přípravy budoucích řidičů. Příčinu

tohoto problému vidím v zejména v nedostatečné teoretické přípravě žáků autoškoly a

její propojenosti s praxí budoucího řidiče. Proto se chci ve své práci zaměřit na

využívání výukového trenažéru, který je z mého pohledu významným výukovým

prostředkem pro přípravu začínajících řidičů a dokáže je kvalitně připravit na první

jízdu ve skutečném provozu, neboť umožňuje propojení teoretické přípravy žáka s první

jízdou v reálném provozu na pozemní komunikaci.

Cílem práce je s oporou o analýzu odborné literatury ukázat, že výukový

trenažér má nezastupitelné místo při teoretické přípravě žáka před vstupem do

dopravního prostředí.

Výzkumnou otázku jsem formuloval: Jakou roli v přípravě budoucích řidičů hraje

výukový trenažér jako významný vyučovací prostředek?

Ústřední (pracovní) hypotézu práce jsem formuloval: jestliže si žák autoškoly na

trenažéru osvojí základní dovednosti potřebné k ovládání vozidla, pak lépe řídí vozidlo

ve skutečném provozu.

Práce je teoreticko-empirického charakteru, empirické šetření je kvantitativní povahy

s prvky kvalitativními. V teoretické části se práce zabývá rozvojem dopravního

prostředí, dopravní výchovou, výukou v autoškole s ohledem na dopravní nehodovost

řidičů do pěti let praxe. Rovněž se zabývám názory a postoji dopravních expertů k

problematice výuky žáků autoškoly na výcvikovém trenažéru.

Empirické šetření je realizováno zejména prostřednictvím explorativní metody,

technikou dotazníku popisuji a třídím názory řidičů, kteří absolvovali výcvik na

automobilovém trenažéru, a porovnávám je s názory řidičů, kteří tímto výcvikem

neprošli. Vzhledem k celkovým záměrům práce jsou v mé práci užity metody literární,

obecně logické, explorativní s technikou dotazníku.

Při svém zaměstnání jsem měl možnost zúčastnit se výcviku na automobilním

trenažéru Tatry 810, který při výchově nových řidičů používá Centrum dopravní

výchovy při Vojenské akademii ve Vyškově, ve své práci proto i přiblížím a popisuji

výuku na tomto trenažéru, který patří v České republice mezi jedinečný a moderní

didaktický prostředek.
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Teoretická část

1. Sociálně ekonomické proměny společnosti a jejich odraz ve vývoji

silniční dopravy.

Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 zaznamenala jak osobní,

tak i nákladní silniční doprava mimořádný vzestup. Rozvoj výroby po první světové

válce vyvolával stále vyšší přepravní požadavky, což nemalým podílem přispělo

k nebývalému rozvoji silniční dopravy. Silniční dopravu tvořily 3 významné skupiny:

závodová doprava, soukromá živnostenská doprava a státní doprava. Rychlý rozvoj

živnostenské dopravy se však stal brzy nebezpečným konkurentem železniční dopravy.

Nastal silný a zjevný boj mezi drážní dopravou na straně jedné a sílící soukromou

živnostenskou dopravou na straně druhé. Značný podíl na rozvoji silniční dopravy měl i

určitý útlum železniční dopravy v důsledku silné monopolizace řízení železniční

dopravy ve většině zemí světa.

V roce 1921 bylo na celém území Československa pouze 8 063 motorových

vozidel z toho 4 332 osobních automobilů, a ČSR byla ve stupni motorizace na 14 místě

v Evropě. V roce 1925 je již v provozu 12 580 automobilů a 10 870 motocyklů, rok na

to již v Praze připadá na 1 automobil na 100 obyvatel, v ČSR 1 automobil na 326

obyvatel. V roce 1928 se motorizace dále zvyšuje - 1 automobil připadá na 243

obyvatel a v roce 1929 je v ČSR evidováno celkem 78 099 motorových vozidel, z toho

32 127 osobních automobilů a 25 955 motocyklů. V roce 1930 se začaly projevovat

první příznaky hospodářské krize. I přes tuto skutečnost ještě do roku 1931 stoupal

počet motorových vozidel evidovaných v ČSR a dosáhl počtu 116 726 vozidel, z toho

48 024 osobních automobilů a 36 314 motocyklů. Vlivem krize dochází k útlumu

československého automobilového průmyslu a k hromadnému odhlašování vozidel pod

vlivem vysokých cen pohonných hmot a narůstajících daní. Již v roce 1936 se obnovuje

dynamika růstu evidovaných motorových vozidel. V té době bylo v Československu

okolo 200 000 registrovaných motorových vozidel, z toho 79 327 osobních automobilů,

což představovalo poměr 1 vůz na 191 obyvatel.
1

1
KOL, Jan Kyncl a. Historie dopravy na území České republiky. 1. vyd. Praha: Vladimír Kořínek, 2006,

s. 34 - 35. ISBN 8090318495.
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Graf 1 Rozvoj motorizace v letech 1921 – 1936

V období let 1939 – 1945 došlo vinou okupace Čech a Moravy a druhé světové

války k celkové stagnaci a útlumu na silnicích a v silničním hospodářství vůbec.

Výrazně byly sníženy prostředky na výstavbu, údržbu a opravy silnic a mostů, čímž

dochází ke zhoršování jejich stavu. Od prosince 1939 dostávají povolení k jízdě pouze

ti, u kterých to vyžaduje veřejný zájem.

Druhá světová válka omezila rozsah veškeré dopravy, silniční dopravu

nevyjímaje. Především v důsledku nedostatečného množství pohonných hmot,

náhradních dílů a pneumatik. Většina silničních vozidel byla přestavěna na dřevoplyn a

vozový park vlivem nízké obnovy nebývale zestárnul. Civilní automobilový provoz byl

v roce 1940 zcela ochromen a v roce 1942 byla úředně zabavována silniční vozidla pro

potřeby okupační správy. Po skončení druhé světové války nastal v Evropě rychlý růst

silniční dopravy. Umožnily to významné změny v konstrukci silničních vozidel, které se

osvědčily ve válečných operacích. Zvýšila se spolehlivost těchto dopravních prostředků

a také ekonomičnost jejich provozu. Tato skutečnost spolu s výhodami snadné

dostupnosti většiny obydlených míst vyvolala vlnu rychlého růstu motorizace, jež trvá

dodnes.

V roce 1947 se už prodalo 3 847 osobních vozů, 2 335 nákladních automobilů,

667 autobusů, 25 084 motocyklů a 1936 traktorů. V provozu bylo evidováno 339 039

motorových vozidel.
2

2
KOL, Jan Kyncl a. Historie dopravy na území České republiky. 1. vyd. Praha: Vladimír Kořínek, 2006,

ISBN 8090318495.
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 V letech 1948 – 1989 byl vývoj dopravy nejen poznamenán poválečnou

obnovou, ale i plánovitým řízením hospodářství. Po roce 1948 dochází ke znárodnění

živnostenských firem a k založení podniku ČSAD, který byl oprávněn provádět silniční

osobní i nákladní dopravu. Postupně dochází k rozšiřování dopravní infrastruktury,

budování silniční a dálniční sítě. V poválečném období nebylo vlastnictví automobilu

mezi obyvateli příliš rozšířeno, průmysl se postupně vzpamatovával z válečných škod a


[…]


motocyklový osobní vozidlo nákladní vozidlo NE

F: Výcvik v autoškole jsem absolvoval ve městě o velikosti:

do 10 000 obyvatel do 50 000 obyvatel do 200 000 obyvatel

nad 200 000 obyvatel

G: Kolik učebních hodin jste strávil na řidičském trenažéru?

1 2 3 4

V následujících otázkách prosím odpovězte, jaký měl podle Vás vliv výcviku na řidičském trenažéru na řízení a

ovládání vozidla autoškoly při Vaší první jízdě ve skutečném provozu. Z nabízených možností vyberte a

zaškrtněte tu, o které jste přesvědčeni, že nejvíce odpovídá skutečnosti.

Pokud jste výcvikem na trenažéru neprošli, přejděte prosím na otázku č. 11 a 12.

1. Výcvik na trenažér mi umožnil získat jistotu při řízení a vedení vozidla na pozemní komunikaci

v přímém směru.

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT
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 2. Po výcviku na trenažéru jsem lépe řídil/a vozidlo při průjezdu zatáčkami a při jízdě na kruhovém

objezdu.

3. Při jízdě v jízdních pruzích byla moje orientace v provozu přehlednější a udržení vozidla v jízdním

pruhu snazší.

4. Díky nácviku na trenažéru jsem měl/a větší jistotu při brzdění, zastavování a parkování vozidla.

5. Po výcviku na trenažéru jsem jistěji zvládal/a manipulaci s řadicí pákou při řazení rychlostních stupňů.

6. Na trenažéru jsem získal/a rychlejší orientaci a lepší přehled o umístění ovladačů a sdělovačů

(kontrolek a přístrojů) v kabině vozidla.

7. Při jízdě jsem díky nácviku sledoval/a svislé a vodorovné dopravní značení a okolí vozidla s větší

jistotou.

8. Vlivem nácviku na trenažéru jsem neměl/a problémy s rozjezdem do kopce.

9. Po nácviku na trenažéru jsem byl/a lépe připraven na řešení krizových situací v silničním provozu.

(např. vstup chodce do vozovky, náhlé zastavení vozidla, vyhýbání se nenadálým překážkám, střet se zvěří

apod.)

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT
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 10. Na trenažéru jsem si vyzkoušel/a a díky tomu jsem při praktické jízdě lépe zvládnul/a jízdu za

ztížených podmínek (jízda v noci, za deště, sněžení, nebo v mlze).

Na otázku odpovězte v případě, že jste výcvik na trenažéru v autoškole neabsolvovali.

Z nabízených odpovědí prosím vyberte tu, které se nejvíce blíží Vašim pocitům a zážitkům z první jízdy

v silničním provozu.

11. Při své první jízdě s vozidlem autoškoly ve skutečném provozu:

souhlasím

nesouhlasím

Jsem se občas podíval/a na umístění pedálů brzdy, spojky a plynu.

Jsem při řazení rychlostních stupňů občas pohledem hledal/a řadicí páku.

Jsem při rozjezdu vozidla do kopce vytvářel/a na silnici nebezpečné situace.

Při jízdě jsem si pletl/a ovládací prvky vozidla

Jsem nedokázal/a udržet vozidlo v přímém směru, občas musel pomoci učitel.

Jsem občas neměl/a přehled o situaci v okolí vozidla, někdy mě musel upozornit učitel.

Jsem byl/a stresovaný/á z hustoty provozu a z ostatních vozidel na pozemní komunikaci.

Jsem při krizové situaci (nenadálé vstoupení chodce/dítěte do vozovky, náhlé zastavení vepředu jedoucího

vozidla, atd.) nevěděl/a co mám dělat.

Jsem při průjezdu zatáčkami nebo při přejíždění z jednoho pruhu do druhého často vyjížděl/a do protisměru,

nebo na krajnici.

12. Moje seznámení s vozidlem a první jízda probíhala:

Na autocvičišti

Na parkovišti u nákupního centra

Na silnici s velkou hustotou provozu (v dopravní špičce)

Na silnici s malým provozem, v sobotu nebo neděli

Na polní či lesní cestě, nebo účelové komunikaci

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM
NEDOKÁŽI

POSOUDIT