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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkce automobilového trenažéru při výcviku žáků autoškoly.
Jméno autora: Ladislav Navrátil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Tematika je velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že je nebývale čilý ruch na našich silnicích, je potřeba
kvalitních řidičů, s kvalitním řidičským průkazem a výukou. Trenažer patří jednoznačně k prostředkům, které tuto výuku
mohou zkvalitnit. Není příliš mnoho teoretických publikací, touto tematikou se zabývající, ale nejsou v dostatečné míře ani
metodické příručky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Práce splnila zadání, analyzuje teoretická východiska a realizuje výzkumné šetření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Celkově lze konstatovat, že metodologický přístup je adekvátní formulovaným cílům a úkolům práce. Je
vidět promyšlená struktura práce a propojení teoretických pasáží s empirickým šetřením.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Práce je na velmi solidní odborné úrovni. Z kvality bakalářské práce je patrné, že autor pracoval s nadšením
a že své poznatky z práce využije v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po formální i jazykové úrovni odpovídá předložená bakalářská práce požadavkům, které jsou na tento typ
práce požadovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Autor neměl pro zpracování své bakalářské práce snadnou pozici. Literatury v našich podmínkách není
mnoho, jak v teoretické, tak i praktické rovině. Nicméně texty, které byly k dispozici, se snažil autor seriózně uchopit. Práci
by prospěla jejich hlubší analýza.

Další komentáře a hodnocení
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Práce je po stránce obsahové i formální kvalitní. Jaký má význam tato práce v kontextu slovně – názorného
vyučování? V čem jsou odlišnosti slovně názorného vyučování u Komenského a u Herbarta?

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.2.2016 Podpis: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.